
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, SERVIZI DEMOGRAFICI,
SOCIALI, CULTURALI

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 91/2022 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 4 del 07/07/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 9 del 10/05/2022 è stato approvato il DUP (Documento Unico

di Programmazione) per il triennio 2022/2024;

• con Delibera di Consiglio n. 10 del 10/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2022-2024;

• con Deliberazione di Giunta n. 68 del 23/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022 ed il relativo Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche

potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1092 28/10/2022

Settoriale n. 372

OGGETTO:

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. A, del Dlgs. 50/2016 attraverso la
Piattaforma TUTTOGARE, per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo
Nido sito nel Comune di Locri in Contrada Moschetta - CUP: F19I22000720001
CIG: 946766437E – N. Gara 8777684 - Indizione Nuova Gara.



Premesso che:

con determina settoriale n° 340/2022 registro generale n. 974/2022 avente ad oggetto: “Procedura aperta

per la gestione del servizio di asilo nido a titolarità pubblica sito nel Comune di Locri, in Contrada Moschetta

– Fondi Pac Infanzia : “Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di cura all’infanzia” – Periodo 8,43

mesi, da espletarsi tramite procedura telematica (Rdo su MEPA), veniva indetta una procedura aperta con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi

dell’art. 95 comma 3, lett. A, del Dlgs. 50/2016, con la quale si approvavano gli schemi del Bando di gara

con relativa domanda di partecipazione, e il capitolato speciale di appalto;

Considerato che, si è provveduto, mediante RDO Evolute n° 3193476 del 16/09/2022 sul portale MEPA a

pubblicare la gara con i relativi allegati, prevedendo quale termine di scadenza per la presentazione delle

offerte le ore 12:00 del 02/10/2022;

Visto l’art. 12 “sopralluogo” del bando di gara prot. n° 21874/2022 approvato con determina n°974/2022 il

quale obbliga i soggetti interessati, a pena di esclusione dalla gara, di effettuare un sopralluogo presso

l’immobile indicato, per prendere visione dei locali e degli arredi interni ed esterni,

Accertato che in merito all’art. 12 “sopralluogo”del bando di gara per come in oggetto specificato, vengono

acquisite due richieste di sopralluogo cosi di seguito descritte:

 Società cooperativa impresa sociale cooperativa sociale Vitasì acquisita al nostro Ente al prot. n.

22058 del 23/09/2022 con la quale viene delegata la dott.ssa Varacalli Antonella ad effettuare il

sopralluogo dei locali adibiti all’asilo Nido ed a compiere tutti gli atti consentiti dalla legge;

 Società Cooperativa Sociale “Addiss Multiservice” s.c.s. acquisita al nostro Ente al prot. n. 22430 del

28/09/2022 con la quale viene delegatala Sig.ra Zuppardo Agnese ad effettuare il sopralluogo dei

locali adibiti all’asilo Nido;

Presa atto che ad entrambe le due società hanno effettuato il sopralluogo, come da attestato rilasciato per

la Cooperativa Sociale Vitasì in data 26.09.2022 e per la Società Cooperativa Sociale “Addiss Multiservice” in

data 29.09.2022;

Accertato che a seguito dei sopralluoghi, le sopra citate società attraverso la “funzione chiarimenti”

comunicavano l’impossibilità di inviare le proprie offerte e relativa documentazione di gara entro i suddetti

termini di scadenza della gara mediante piattaforma MEPA, così come previsto dall’art. 13 “Modalità e

termini di presentazione dell’offerta” del disciplinare di gara, a causa del malfunzionamento della

piattaforma Mepa;

Rilevato, al riguardo, che questa Stazione Appaltante ha verificato ed accertato l’effettivo

malfunzionamento della Piattaforma MEPA, con l’avviso di manutenzione rilasciato dal sistema stesso, per

attività di manutenzione straordinaria, con il quale comunicava che tutti i servizi ad essi connessi non

sarebbero stati disponibili da giorno 01/10/2022 al 02/10/2022 ore 00:00;

Considerata la necessità di favorire la partecipazione delle due ditte Cooperativa Sociale Vitasì e “Addiss

Multiservice” s.c.s uniche ditte che hanno manifestato, attraverso l’effettuazione del sopralluogo la volontà

di partecipare alla gara per la gestione del servizio di asilo nido a titolarità pubblica sito nel Comune di Locri,

in Contrada Moschetta, nel rispetto di quanto stabilito nel precedente Bando di Gara;



Accertato che la richiesta di sopralluogo è stata effettuata esclusivamente solo dalle due precedentemente

descritte, entro i termini e modi previsti dall’Art. 12 del bando di gara;

Ritenuto, quindi, necessario procedere ad annullare la procedura effettuata Piattaforma MePA per come

era stato stabilito con determina n° 340/2022 settoriale e del Bando di Gara prot. n° 21874/2022 per la

gara “ Procedura aperta per la gestione del servizio di asilo nido a titolarità pubblica sito nel Comune di

Locri, in Contrada Moschetta – Fondi Pac Infanzia : “Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di cura

all’infanzia” – Periodo 8,43 mesi, da espletarsi tramite procedura telematica (Rdo su MEPA)”;

Di annullare il CIG 9406992F5C ed il numero di Gara 8777684 già perfezionati con ANAC e non più

utilizzabili in quanto la gara, per i problemi meglio sopra descritti, non si è potuta concludere con

l’aggiudicazione della stessa;

Rilevata, di conseguenza, la necessità e l’urgenza di indire una nuova gara in base al criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,ai sensi dell’art. 95 comma

3 del D.lgs 50/2016;

Visti il CUP F19I22000720001 il CIG 946766437E ed il Numero Gara 8777684;

Ritenuto di dover invitare le due ditte, Cooperativa Sociale Vitasì e “Addiss Multiservice” s.c.s ad inviare le

proprie offerte e relativa documentazione di gara attraverso la Piattaforma “Tuttogare” entro le ore 18:00

del 3 novembre 2022;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI ANNULLARE, la Gara n° 8725071 avente ad oggetto: “Procedura aperta per la gestione del servizio di

asilo nido a titolarità pubblica sito nel Comune di Locri, in Contrada Moschetta – Fondi Pac Infanzia :

“Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di cura all’infanzia” – Periodo 8,43 mesi, da espletarsi

tramite procedura telematica (Rdo MEPA)” per malfunzionamento della Piattaforma MePa dovuti a

manutenzione straordinaria, impedendo il completamento ad inviare l’offerta entro i termini stabiliti

dall’art. 13 del Bando di Gara dalle ditte due ditte cooperativa sociale Vitasì e “Addiss Multiservice”

s.c.s.

2. DI INDIRE nuova gara attraverso la Piattaforma “Tuttogare” con la procedura negoziata ai sensi dell’art.

36, comma 2, lett. b e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. A, del Dlgs. 50/2016 per un importo totale di

€ 267.287,54.

3. DI DARE ATTO che alla procedura di gara saranno invitate la Cooperativa Sociale Vitasì e la Società

Cooperativa Sociale “Addiss Multiservice” che hanno manifestato la volontà di partecipare e che hanno

effettuato il sopralluogo rispettivamente in data 26.09.2022 ed in data 29.09.2022.

4. DI IMPUTARE la somma di € 267.287,54, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione al seguente esercizio

come nella seguente tabella:



5. DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Sergio Sciglitano;

6. Di ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Eserc.

Finanz.

2022

Cap./Art. 13088 Descrizione Trasferimenti Fondi Pac per asilo nidi e Spazio Giochi

Miss./Progr. 12/01 .

Centro di

costo

Settore 1 Area Affari Generali -

SIOPE 2.05.99.99.9

99

CIG 946766437E CUP F19I22000720001

Causale Gara Gestione servizio asilo nido località Moschetta

Modalità
Fondi Pac Infanzia : “Azione di Rafforzamento

Territoriale per i Servizi di cura all’infanzia”

ANNO 2022 Importo 267.287,54





Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

2668 28/10/2022 267.287,54 € 13088 2022

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5

		2022-10-28T12:51:14+0200
	Sergio Sciglitano


		2022-10-28T12:51:51+0200
	Sergio Sciglitano


		2022-10-28T13:14:56+0200
	Antonio Marra


		2022-10-28T13:37:13+0200
	MARIA MEDIATI




